Kívül : Den Namhaft igenn waysen vnd Ersamen herenn Richter, 
purgerr vnd gemayn seynen besunderen woltheter vnd gonnern. 

Ugyanitt más, egykorú kézzel: Litere magistri Michaelis T h y r con-
dam plebani Cassoviensis Carthusiensis 1 5 0 4 . 

(Eredetije papiroson, zárlatán piros pecsét nyoma.) 

I I . 1 5 2 8 . s z e p t . 11. 

Prudentes et circumspecti amici nobis honorandi. Salutem. Intel-
leximus vos summopere curare, ut eruditum virum Georgium Vernerium 
ludoliterario istic apud vos preficiatis. Nos possumus Studium et diligenciam 
vestram non vehementer probare, qui tales viros eruditos iuxta ac probos 
deligatis, quibus iuventutem istam vestram et primos illos annos iustituen-
dum committatis, verum quoniam iam antea nonnihil nobis cum eo intelli-
gentie intercessit, immo sese nobis dudum addixit, non potest fieri, ut nobis 
relictis, provinciám istam hoc tempore subeat. Proinde hortamur et roga-
mus vos, ut non solum equo animo feratis eum ad nos venire, verum etiam, 
ut ob suam profectionem nihil ex pristina erga eum benevolentia immu-
tetis, occupabitur enim hic non tantum in nostris, sed eciam regie Maies-
tatis domini nostri clementissimi negociis, ubi vobis quoque plurimum 
prodesse poterit, quo futurum est, ut nihil vobis incommodi ex eius profe-
ctione eveniat. Valere vos optamus. Datum Bude feria sexta post festum 
Nativitatis gloriosissime virginis Marie anno domini Millesimo quingen-
tesimo vigesimo octavo. 

Thomas episcopus ecclesie Agriensis 
Regie Maiestatis cancellarius, m. p. 

Kivill : Prudentibus et circumspectis judici et juratis civibus civita-
tis Cassoviensis, amicis nobis honorandis. 

(Eredetije papiroson, zárlatán piros pecsét, nro 1272. ) 

I I I . 1 5 5 7 . 

Salutem ac perpetuae foelieitatis incrementum nostrique amicabilem 
commendationem. Reverende Domine, Amice fautorque plurimum obser-
vande. Redditae sunt nobis literae vestrae R. do. pleuae pietatis et huma-
nitatis ac singularis benevolentiae, quam ex iisdem literis erga nos esse 
maximam abunde cognovimus. Quapropter Deo aeterno patri Domini nostri 
Jesu Christi toto pectore gratias agimus maximas, quod et nostras preces 
exaudierit et suo sancto spiritu animum vestrae R. d. accenderit excita-
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veritque ad eam pietatem et benevolentiam erga nos, qua eadem vestra 
R. d. ostendit sibi voeationem nostrana ad gubernationem et pastoratum 
ecclesiae nostrae non ingratam extitisse. Amplectimur itaque et gratulamur 
in Domino, vestrae R. D. nobisque eiusdem vestrae R. d. erga nos 
promptissimam voluntatem votisque assiduis Deum, coelestem patrem roga-
mus, ut animum vestrae R. d. in hoc piissimo laudatissimoque proposito 
confirmet ac conservet ad nominis divini veram glóriám et ecclesiae salu-
tarem eonservationem. Caeterum quod vestra R. do. duo impedinienta 
commemorai, propter quae ad nos propere venire non potest, alterum dis-
putationem cum saeramentariis, alterum rationem et viam exeundi, quod 
itinera latronibus passim vagantibus minus tuta essent : nos quoque illa 
perpendimus et sane deploramus miseram patriae dilacerationem ac ecclesiae 
dissipationem. Nihilominus tamen censemus atque plurimum rogamus, ut 
vestra R. d. dignetur invenire aliquam rationem et viam, qua tuto ad nos 
prima quaque occasione oblata venire queat, conductis curriculis et aliis 
rebus ad iter faciendum comparatis in rationem nostrae solutionis. Omnino 
enim hostium insidias metuimus ita, ut ne nostros quidem homines illas 
ad partes mittere audeamus. Quapropter speramus vestram R. do. in hoc 
quoque sollicitam fore ac Deo auxiliante, inventuram modum aliquem 
bonum ad nos exeundi. Id quod nos quoque assiduis precibus a Deo patre 
nostro coeleste rogare non intermittemus. 

De conditione autem et statu parrochiae, quem vestra Do. R. ex 
nobis intelligere desiderai, ita paucis vestra R. do. accipiat. Ab antiquo 
magnus erat sacerdotum numerus. Postea mutatis temporibus aliter atque 
aliter ministrorum ecclesiae numerus variavit. Tandem vero aliquot annis 
consequentibus pastores nostri ecclesiastici, duos concionatores, sicut et 
nunc sunt, germanicum et hungaricum ac duos praeterea ministros habue-
runt ac insuper rector scholae ac cantor cum synergo erat, qui simul omnes 
apud parrochum libere quotidie capiebaut cibum. Sed quoniam conciona-
tores et ministri ecclesiastici coniuges esse hac tempestate solent, nos sin-
gulos eorum partim pecunia partim frumento ac vino ratione mensae con-
tentavimus. Salarium vero annuum de nostra senatoria curia singulis illis 
numeratur non contemnendum. Pastoris autem ecclesiae nostrae est integra 
totius huius civitatis de omnis generis frugibus et vinis hic provenienti bus 
decima, unde primum omnium Agrieusi capitulo ecclesiasticum censum, 
quod catedraticum vocaut, singulis annis certo tempore marcas argenti 
quindecim persolvit, de reliquo se, suamque familiam et concionatores ac 
ministros praedictos omnes modo pretacto alit, et honestissimam habet 
sustentationem et coutentationem ex dictae decimae proventibus. Atque 
haec sunt, quae censemus esse necessaria conservatu in administratione 
domestica parrochiali, prout ratio et presentium temporum necessitas requirit. 
De ritibus vero atque ceremoniis ecclesiasticis, ubi vestra R. d. confidi-
mus opitulante Deo juxta cordis nostri vota ad nos salva pervenerit, 
eandem eum esse ordinem et modum instituturam et servaturam, qui sit 
utilis et necessarius ad ministerii dignitatem tuend am et conservandam, 
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u t et hic filius Dei sibi perpetuanti colligat ecclesiam, ipsum celebraturam 
tum in hoc tum in aeterna vita. Quod reliquum est toto pectore optamus, 
ut vestram R. d. filius aeterni patris Christus salvator noster salvam et 
incolumem conservet, ac ad nos quamprimum perducat in omni prosperi-
tate ac optata pace. Amen. Datum Cassoviae die xiij. Februarii anno 
salutis 1557 . 

Ugyanazon kézzel : Reverendo viro domino Francisco Davidis pastori 
ecclesiae Clausenburgensis 1 5 5 7 . missae. 

(Eredeti fogalmazvány Kassa v. l t rban Nr. 3392 . ) 

IV. 

Prudeutes et eircumspecti domini, amici nobis honorandi. Salutem et 
nostri commendationem. Non dubitamus Mathiam Chyabay rectorem scholae 
istius civitatis Cassoviensis ob ingenitam probitatem et eruditionem 
aliasque virtutes, quibus pollet, satis alioqui dominationibus vestris esse 
commendatum. Cum tamen is a juventute sua in nostris versatus sit serviciis 
ita, u t et nepotes nostri diarissimi eo pedagogo prostariut et in eius dis-
ciplina adoleverint, et ipse etiam a nobis ad studia promotus sit, dignum 
iudicamus, qui nostra commendatione eo magis apud d. v. promoveatur. 
Eum igitur ut de nobis benemeritum omni studio d. v. commendamus, 
rogantes easdem summopere, velint eum ea benevolentia fovere, ut nostrani 
commendationem haud vulgarem esse sentiat. Valere easdem optamus 
feliciter. Datum in nostra Zerednye die 27. Április 1 5 5 8 . 

Stephanus Dobo de Rwzka comes perpetuus 
comitatus Bai-siensis, sacrae romanae caesareae et 

regiae maiestatis capitaneus et consiliarius etc. 

Kivül : Prudentibus et circumspectis dominis, judici et jurat is civibus 
civitatis Cassoviensis etc. dominis et amicis nobis honorandis etc. 

(Eredetije Kassa város levéltárában Nr. 1992. ) 

V. 

Prudeutes et circumspecti domini, amici nobis honorandi. Salutem 
et nostri commendationem. Quoniam quamvis nobis satis adeoque industria 
et praeclara studiorum suorum disciplina Mathiae Chabay (qua nos eum 
apud dominum piae memoriae fratrem nostrum dominum Franciscum Dobo, 
nepotes nostros lionestis disciplinis usque ad adultam aetatem profecisse cog-
novimus) commendata existunt, quapropter neque id clam nos est, eum pro 
sua solerti diligentia et doctriua, qua ipse pollet, alioquin apud dominatio-
nes vestras eum esse satis commendatum. Nichilominus tamen perfecta 
eius prudentia et solerti vigilantia, nos quoque id sibi denegare non 
voluimus, quin eum do. vestris sumino quo possumus studio diligentiave 
unice commendatum redderemus, quem Mathiam Chabay pro suo fideli 
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diligentia et constanti prudentia inter d. v. indubie cognitum esse credimus, 
ita u t etiam admitti a d. v. et acceptare merito possit, quod d. v. imposte-
rum quoque facile perspicere poterunt. Valere d. v. optamus feliciter. 
Datum in nostra Zerednve die 3. Maji anno domini 1 5 5 8 . 

Stephanus Dobo de Rwzka 
comes comitatus Barsiensis etc. 

Kivül : Prudentibus et. circumspectis dominis, judici et juratis caete-
risque civibus senatus Cassoviensis etc. dominis et amicis nobis honorandis. 

(Eredetije Nr. 1993. ) 

VI. 

Joannes secundus dei gratia electus rex Hungarie. Dalmatie, 
Croatie etc. Universis singulis serenissimis, reverendissimis, reverendis, 
illustrissimis, illustribus, spectabilibus, magnificis, clarissimis dominis prin-
cipibus, ducibus, marchionibus, prelatis, baronibus, burgrafiis, comitibus, 
capitaneis, prefectis, castellanis, provisoribus officialibus arcium et aliorum 
quorumcumque locorum tricesimatoribus, theloneatoribus, pontium, passuum. 
viarum et vadorum custodibus eorumque vicesgerentibus, item rectoribus 
quarumcumque civitatum, oppidorum, villarum, possessionum, cunctis etiam 
aliis presentibus requirendis amicis nobis syncere dilectis salutem et 
felicium quorumcumque prosperum successum subditis vero nostris gratiam 
nostram. Honestus studiosus Demetrius Hwnyadi praesentium ostensor, 
ex clementi annuentia nostra excolendi ingenii sui ac perdiscendarum 
honestarum art ium et trium linguarum grat ia proficiscitur in Italiam et 
celebrem etiam civitatem Parisiorum ; amicitias igitur vestras rogamus 
benevole, subditis vero nostris eommittimus firmiter, ut si quando prefatus 
Demetrius Hwnyadi studiosus in domiuia, terras, tenuta, honores, officiolatus 
vestros vestrique in medium pervenerit ac ob tumultus bellicos et crebras 
forte ut fit rerum suarum necessitates et alias itineris difiicultates amici-
tias vestras requirere cogatur, eidem benevole favere, negotia sua iuvare, 
ne in studiorum suorum cursu quoquomodo impediatur ac tam euntem 
quam redeuntem libere et pacifice dimittere velini. Nos offerentibus se 
occasionibus amicitiis vestris in maioribus longe faventer gratificari 
studebimus. Subditi vero nostri debeant et teneantur, nec secus facere 
presumant. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Date in civitate 
nostra Alba Jul ia decima nono die mensis Április anno domini Millesimo 
quingentesimo sexagesimo octavo.